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Anotace

Práce předkládá Platónovu kosmogonii prezentovanou v díle Timaios a porovnává ji

s obrazem Božího stvoření v knihách Moudrosti a Sírachovec. Metodou je exegeze

vybraných úryvků biblických knih a porovnání rekonstruovaného obrazu s prvky

Platónovy kosmogonie. Není v možnostech této práce prokázat přímou literární

závislost, proto její výsledky zůstávají jen u identifikování podobností. V knize

Moudrosti byly nalezeny významné podobnosti, zatímco u knihy Sírachovec evidentní

podobnosti s platónovou kosmogonií nejsou. Kniha Moudrosti obsahuje množství

filosofických termínů, zvláště v popisu moudrosti v 7,22 – 8,1. Ve verších 8,19–20

a 9,15 byl identifikován platónský dualizmus těla a duše a narážka na nauku

o reinkarnaci. I hlavní myšlenka kapitol 11 – 19, představit vyvedení Izraele z Egypta

jako nové stvoření, je prezentována v myšlenkovém rámci platónské nauky o přeměně

prvků.

Klíčová slova

Stvoření, Platónova kosmogonie, Timaios, Sírachovec, Ecclesiasticus, kniha Moudrosti

Počet znaků (včetně mezer): 77 973

Abstract

This thesis compares Plato’s cosmogony presented in his work Timaeus with the image

of God’s creation in the Book of Wisdom and Sirach. The method of this thesis is the

exegesis of selected excerpts from the two biblical books and a comparison of the

reconstructed image with elements of Plato’s cosmogony. It is not possible to prove

a direct literary dependence in the scope of this thesis, therefore it only results in the

identification of similarities. Significant similarities were found in the Book of Wisdom,

while in Sirach, there are no obvious similarities. The book of Wisdom contains several

philosophical terms, especially in the description of personified wisdom in 7:22–8:1.

The Platonic dualism of body and soul and an allusion to the reincarnation doctrine

were identified in verses 8:19–20 and 9:15. The main idea of chapters 11–19, presenting

the exodus of Israel from Egypt as a new creation, is also described in the terms and

context of the Platonic doctrine of the transformation of elements.
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Úvod

Při studiu přírodovědecké fakulty jsem si často kladla otázky, v jakém vztahu jsou

evoluce a stvoření světa Bohem, kde je garantována lidská důstojnost v přírodním

obrazu evoluce člověka nebo jaký je vztah Boží tvůrčí činnosti k bílým místům

současných vědeckých teorií? Ale i mimo přírodovědu v sobě nese téma stvoření

základní otázky o původu a smyslu bytí. Proč existuje svět, a ne spíše chaos nebo nic?

Existuje Bůh? A jaký je jeho vztah ke světu? Jaký je smysl lidského života? Při redakci

biblických knih se dostalo téma stvoření na první stránky a získalo zásadní význam pro

exegezi celých následujících dějin spásy. Spojení „obraz Božího stvoření“ proto bylo to,

co mě k tématu této práce přivedlo, zatímco o knihách Moudrosti a Sírachovec jsem

měla znalosti jen zběžné. A musím přiznat, že mě překvapilo, jak důležitou roli stvoření

v knihách Moudrosti a Sírachovec hraje.

Obě knihy vznikly v době helénismu a jsou v kanonické podobě psány řecky. Jejich

autoři museli překlenout nejen jazykové, ale i terminologické a světonázorové rozdíly

mezi helénským a židovským myšlením. Pro autory knihy Moudrosti a Sírachovec

mohla být vhodnou platformou pro toto přemostění platónská filosofie, podobně jako

tomu bylo pro církevní otce o století až dvě později1. Oba spisy vznikly po Platónově

smrti – přibližně sto padesát a tři sta let – a jejich autoři se s Platónovými myšlenkami

mohli setkat buď přímo při četbě některého z jeho spisů, nebo skrze tradici některé

filosofické školy. Platón stojí, samozřejmě spolu s Aristotelem, na pomyslném vrcholu

klasické řecké filosofie a jeho dílo je velmi obsáhlé. Své kosmogonické názory Platón

shrnul na sklonku svého života do spisu Timaios, obrazného vyprávění o činnosti tvůrce

světa demiurga a působení sil nutnosti, jež společně daly vznik tomuto světu. A tak

můžeme vyslovit hlavní otázku této práce:

Lze v obraze Božího stvoření v knihách Moudrosti a Sírachovec najít prvky podobné

Platónově kosmogonii, prezentované v díle Timaios?

Metodou práce bude exegeze a porovnávání zjištěných obrazů.

1 MÜLLER, Gerhard L. Dogmatika pro studium i pastoraci. Kostelní Vydří: Karmelitánské naklada-

telství, 2010, s.168.
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1. Helénská filosofie

Na prvním místě musí tato práce objasnit pojem helénská filosofie a vysvětlit, proč

z ní bylo vybráno právě Platónovo dílo Timaios. Adjektivum helénská v této práci

chápu jako synonymum k starořecká2.

Dějiny řecké filosofie se rozpínají obdobím celého tisíciletí od jejích počátků

viděných v milétských přírodních filosofech, až po synkretické systémy zanikající

římské říše3. Mezi všemi filosofy vynikají tři postavy klasického období řecké filosofie:

Sókratés, Platón a Aristotelés. Dějiny řecké filosofie proto bývají členěny na období

těchto velikánů, filosofii před nimi a filosofii po nich. První skupiny filosofů byly

svázány s Malou Asií a řeckými koloniálními přístavy4. Byli to přírodní filosofové

z Milétu, dále Pythagoras a eleaté z jihu Itálie a Hérakleitos z Efesu. V klasickém

období řecké filosofie se staly centrem vzdělanosti Athény, kde působili sofisté,

Sókratés, Platón i Aristotelés. Platón i Aristotelés po sobě zanechali rozsáhlé dílo

a každý z nich založil v Athénách i svou filosofickou školu. Na klasické období řecké

filosofie navazují jednak školy platónské a aristotelské filosofie, jednak se formuje nová

stoická filosofie a skupiny epikurejců, rozmanitých eklektiků a novoplatoniků. Centry

filosofie se stávají Řím a egyptská Alexandrie, přičemž geografická vzdálenost těchto

měst umožňuje místním filosofům relativně nezávislý vývoj.

Je zřejmé, že zabývat se každou řeckou filosofickou školou a jejím možným vlivem

na knihy Sírachovec a Moudrosti by bylo příliš zdlouhavé a nutně jen povrchní. Obě

biblické knihy vznikly v době helénismu, v historickém období rozšiřování řecké

kultury do oblastí kolem Černého moře a Blízkého východu po smrti Alexandra

Velikého. V období helénismu se řecká filosofie mísí s místními kulturami a vzniká

nepřehledné množství eklektických a synkretických systémů5. Výraznějším

filosofickým systémem té doby je stoicismus, a v Marku Aureliovi dokonce usedá stoik

na císařský trůn. Ovšem stoická filosofie měla ve svém středu etiku a kosmologie stála

spíše na okraji. Stoici nevypracovali svůj vlastní kosmogonický systém, ale jen navázali

na předchozí filosofy6.

2 KRAUS, Jiří a kol., Nový akademický slovník cizích slov. Praha: Academia, 2009, s. 300.
3 BOUZEK, Jan – KRATOCHVÍL, Zdeněk. Od mýtu k logu. Praha: Herrmann &synové, 1994, s. 61–

92. STÖRIG, Hans J. Malé dějiny filosofie. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000,
s. 94.

4 BOUZEK, Jan – KRATOCHVÍL, Zdeněk. Od mýtu k logu, s. 6–8.
5 STÖRIG, Hans J. Malé dějiny filosofie, s. 145.
6 STÖRIG, Hans J. Malé dějiny filosofie, s. 147.
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Proto dá tato práce přednost filosofii klasického období řecké filosofie, konkrétně

Platónovi. Jak v Platónovi, tak v Aristotelovi lze spatřovat vrchol klasické řecké

filosofie. Ale Platónovy myšlenky, zaměřené na neviditelné ideje, byly pravděpodobně

pozdnímu judaismu i vznikajícímu křesťanství nejbližší filosofickou platformou7. Svou

představu vzniku světa Platón shrnul do konkrétního spisu, jehož forma – obrazné

vyprávění – se zdá být vhodná pro porovnání s biblickými pasážemi.

2.1. Platón a jeho kosmologie

Platón žil v Athénách na přelomu 5. a 4. století př. n. l. (428/7–348/7). Jeho rodina se

účastnila tehdejší vrcholné athénské politiky, ale sám Platón do politiky nakonec

nevstoupil. Přesto zůstala v centru jeho pohledu na svět. Už velmi mladý se stal žákem

Sókrata a po několika letech zažil jeho odsouzení k trestu smrti8. Postupně promýšlel


[…]


porozuměním jako Eufrat vodou nebo jako Jordán v době žní. Výchově dává zářit jako

světlu, osvěžuje jako pramen Gíchón ve dnech vinobraní. Jako nedokázal první člověk

poznat moudrost, tak ani poslední ji neprobádá. Neboť její myšlení je obšírnější než

moře a její rada hlubší než propast. – A já jsem jako zavodňovací říční kanál a jako

strouha přivádějící vodu do rajské zahrady“ 268

Moudrost je skrze odkazy na Genesis představena jako Boží prvotina. Jako

substance, která předchází, převyšuje i proniká celé stvoření, je vykreslena jako

počáteční rajský stav269.

4.2. Význam obrazu Božího stvoření v knize Sírachovec

Exegeze vybraných pasáží z knihy Sírachovec ukázala, že autor pracuje především se

staršími biblickými představami, například z knihy Jób nebo Žalmů. Pokud můžeme

někde nalézt náznaky řecké filosofie, jedná se o jemné terminologické podobnosti, ale

nikde nebyla identifikována evidentní závislost. Autor vyzdvihuje samotné stvoření

jako nosné téma víry. A v rámci stvoření vyzdvihuje řád všech věcí a vyznává, že celý

tento řád uspořádal Hospodin. Není nic, co by mu nepodléhalo. Autor se pokouší

i o vysvětlení škodlivých přírodních sil. Nastiňuje představu, že zlé bouře a vichry jsou

síly, které mají za úkol potrestat zlo, podle Hospodinovy vůle. Při pohledu na člověka je

uvažována jak jeho křehkost a pozemskost, tak moc panovat nad ostatním stvořením.

Ale je ukázáno i na to, že člověk nedokáže žít bez Božího milosrdenství.

264 Např. Sír 13,15–19; 24,3–17; 32,12–14; 50,6–12.
265 Sír 50,6–12.
266 Gn 2,10–14.
267 Gn 1,2.
268 Sír 24,25–30.
269 Podobně, i když ne totožně, to najdeme v Jb 28,24–27 nebo v Př 8,22–31.
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Závěr

Tato práce předložila obsah Platónova spisu Timaios a obraz Božího stvoření

v knihách Moudrosti a Sírachovec a pokusila se najít společné prvky. Metodou byla

exegeze a porovnání zjištěných obrazů. Mezi knihou Moudrosti a Timaiem byly

nalezeny významné podobnosti, zatímco mezi Timaiem a Sírachovcem žádná.

Platón prezentoval důsledný dualizmus mezi rozumem a zbytkem lidské duše i mezi

duší a tělem. Takový dualizmus se nachází v Mdr 8,19–20 a 9,15. Verš 8,20 dokonce

navazuje i na nauku o převtělování duší. Druhou evidentní podobností, která prostupuje

celou knihu, je aplikace platónské nauky o přeměně prvků na události exodu. S pomocí

této nauky autor knihy Moudrosti ukazuje, že vyvedení Židů z Egypta je nové stvoření.

Třetí významnou podobností je popis moudrosti filosofickými termíny v Mdr 7,22 –8,1.

Přesto z toho nelze vyvodit, že autor knihy Moudrosti znal přímo Platónova díla nebo

spis Timaios. Spíše je pravděpodobné, že studoval různorodou dobovou filosofickou

literaturu, v níž byla i díla, která navazovala na Platónovy myšlenky. Prostudovanou

filosofii vtělil i do svého díla a jejím prostřednictvím vyjádřil hlavní myšlenku.

Naproti tomu kniha Sírachovec se zdá být dílo ryze židovské. Nežidovské vlivy jsou

v něm přítomné – minimálně citace Iliady – ale jakoby se rozpustily v autorově

židovském přesvědčení. Ježíš, syn Síracha zvolil jinou strategii než autor knihy

Moudrosti. Citace okolní literatury volně zapracovává do svého díla a mísí je s citacemi

z Písma, takže celek jeho díla má židovský charakter. Ale zároveň, zdá se, volí taková

témata a takové výrazy, které rozšiřují prostor pro dialog s řeckou kulturou.

Oba autoři se jako Židé vyrovnávali s tlakem helénizace, která byla tehdejším

filosoficko-názorovým a politickým prostředím. Odlišnost helénské kultury pro ně

mohla být výzvou i ohrožením. Autor knihy Moudrosti přijímá tehdejší filosofické

koncepty a termíny za své a jejich prostřednictvím prezentuje víru v Hospodina jako

život, modloslužbu jako cestu ke smrti a vyvedení Izraele z Egypta jako nové stvoření.

Přestože se dopouští ve svých výpovědích evidentních „přestupků“ – například

vyznáním dualizmu těla a duše – celek jeho díla předkládá jedinečně formulovanou víru

ve stvoření, která našla své místo jak v celku Písma, tak později ve výpovědích

Katechismu katolické církve.

Autor Sírachovce také studoval řecká díla, pravděpodobně spíše krásnou literaturu

než filosofii, ale naprostou většinu jeho inspirace tvořily knihy Písma. Myšlenky cizí

literatury volně přejímal tak, aby zapadaly do jeho výpovědí a případně rozšiřoval
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prostor k dialogu. V obou přístupech vidím inspiraci i pro dnešní dobu. Především

v tom, že není potřeba se cítit při setkání s něčím jiným ohrožený. Lze reagovat jak

ponořením se do studia své víry, tak jít naproti všem novým myšlenkám a zkusit svou

víru vyjádřit skrze ně.
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Seznam použitých zkratek

Obecné zkratky:

KKC Katechismus katolické církve

Zkratky biblických knih:

Gn Genesis

Ex Exodus

Dt Deuteronomium

Joz Jozue

Jb Jób

Ž Žalmy

Př Přísloví

Kaz Kazatel

Iz Izajáš

Jr Jeremjáš

Ez Ezechiel

Za Zachariáš

Mdr Kniha Moudrosti

Sír Kniha Sírachovec

Ř List Římanům
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