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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jde o práci komparatistického charakteru, sledující podobnosti mezi Platónovou kosmogonií

vyjádřenou v knize Timaios a obrazem stvoření a člověka v deuterokanonických

starozákonních knihách Moudrosti a Sírachovec. Autorka sice čerpá pouze z českého

překladu porovnávaných pramenů, ale v těchto mezích prozrazuje jejich důkladnou znalost,

k níž dospěla mimo jiné i pečlivým studiem sekundární odborné literatury, zčásti v angličtině.

Jako nesporné pozitivum práce bych vyzdvihl jasnou formulaci cílů, kterých je zde skutečně

dosaženo: v knize Moudrosti lze podobnost (nikoli přímou závislost) u několika témat

prokázat, v knize Sírachovec nikoli. Vedle toho zůstává značně neurčitá charakteristika

autorčiny exegetické metody, která není nijak specifikována. Co se týče obsahu, autorka

správně formuluje svá stanoviska s opatrností, jelikož je jí jasné, že se místy pohybuje na

dosti tenkém ledě, např. údajná narážka na stěhování duší v Mdr 8,19-20 se jeví jako poněkud

diskutabilní. Práce má jasnou strukturu, přehledné rozčlenění, je psána čtivým, kultivovaným

jazykem, s minimem překlepů a s poznámkovým aparátem omezeným téměř výhradně na

odkazy citovaných míst. Vcelku je možno konstatovat, že splňuje všechny požadavky, které

jsou na práci tohoto druhu kladeny, a lze ji hodnotit jako zdařilou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 28.12.2020 Podpis:

Na str. 24 a 37 klade autorka několik otázek, které ponechává bez odpovědi. V diskusi při

obhajobě by se k nim případně mohla vyjádřit.